
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

n. 32 
 

del 05.09.2023 
 
 

 

OGGETTO: PROGRAMMA “LIFE”, CALL FOR PROPOSAL 2023 “NATURE & 
BIODIVERSITY - STANDARD ACTION PROJECTS (SAP)”. CANDIDATURA 

DEL PROGETTO “CONSERVATION ACTIONS OF GALLIFORMES IN THE 
ALPINE GRASSLANDS OF THE WESTERN ALPS – LIFE GALLIFORCE”. 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 

con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il signor Paolo Ferrari; 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 
nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. Paolo 

Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente;  
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con cui 

è stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria 
Ilaria Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente 



Ricordato che l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia è stato delegato 
dalla Regione Piemonte alla gestione di n. 16 Siti della Rete Natura 2000 istituiti ai sensi 
della Direttiva 92/43/CEE “Habitat” tra i quali: 

ZPS IT1120027 Alta Valsesia e Valli Otro, Vogna, Gronda, Artogna.  

ZSC IT 1120028 Alta Valsesia 

Ricordato che lo scopo della succitata Direttiva “Habitat” è di “salvaguardare la 
biodiversità mediante la conservazione degli habitat naturali, nonché della flora e della 
fauna selvatiche nel territorio europeo degli Stati membri al quale si applica il trattato" 

ed il Soggetto Gestore ha l’onere di garantire il mantenimento di un buono stato di 
conservazione le specie e gli habitat di interesse comunitario presenti. 

Rilevato che tra i compiti istituzionali e le finalità dell'Ente risulta di primario interesse 

la tutela della biodiversità attraverso la gestione degli habitat e delle specie di interesse 
comunitario e la promozione di iniziative di sviluppo compatibile con l'ambiente; 

Visto il Programma per l’Ambiente e l’Azione sul Clima (LIFE 2021-2027) della 
Commissione Europea istituito con Regolamento (UE) 2021/783 del Parlamento Europeo 

e del Consiglio del 29 aprile 2021; 

Tenuto conto che il Programma si compone di 4 sottoprogrammi, tra i quali figura quello 
relativo a “Natura e Biodiversità” che sostiene progetti di conservazione della natura 

con particolare riferimento alle specie, habitat e gestione delle aree costituenti la Rete 
Natura 2000 europea di cui alla Direttiva Europea 92/43/CEE “Habitat” ed è volto a: 

 sviluppo, dimostrazione e promozione di tecniche, metodi e approcci innovativi; 
 contribuire alla base di conoscenze e all'applicazione delle migliori pratiche in 

termini di soluzioni, tecniche, metodi e approcci; 
 sostenere lo sviluppo, l'attuazione, il monitoraggio e l'applicazione della 

legislazione e della politica dell'UE, in particolare attraverso il rafforzamento delle 
capacità degli attori pubblici e privati e il coinvolgimento della società civile; 

 catalizzare la diffusione su larga scala di soluzioni tecniche e politiche di successo 
per l'attuazione della legislazione e delle politiche dell'UE replicando i risultati, 
integrando gli obiettivi correlati in altre politiche e nelle pratiche del settore 

pubblico e privato, mobilitando gli investimenti e migliorando l'accesso ai 
finanziamenti 

Considerato che sono stati pubblicati dalla Commissione Europea, a partire dal 18 aprile 
2023, gli inviti a presentare proposte (Calls for proposal) per le diverse tipologie di 
azioni ammissibili 

Rilevato che la Provincia del Verbano-Cusio-Ossola intende partecipare alla call con il 
progetto denominato “Conservation actions of galliformes in the western Alps - LIFE 
GALLIFORCE” ed ha proposto all’Ente di far parte del partenariato del progetto e 
predisporre, di concerto con tutti i partner, la documentazione tecnico-economica per 

la candidatura; 

Verificato che il progetto è orientato alla conservazione di specie di interesse 
comunitario (Fagiano di monte, Coturnice, Pernice bianca) attraverso azioni volte a 

ridurre le pressioni antropiche su tali specie per arrivare ad una strategia di gestione 



coordinata a livello di arco alpino occidentale. In particolare si articola su tre obiettivi 

principali: 

1- aumentare le aree di riproduzione per le specie target ripristinando habitat di 
ambiente aperto nelle aree di maggiore vocazionalità; 

2- definire un modello di conservazione delle aree aperte, habitat di specie in Direttiva 
Uccelli 2009/147/CE “ 

3- aumentare la consapevolezza delle popolazioni locali sull’importanza della rete 
Natura 2000, della Direttiva habitat e dei servizi ecosistemici dei Siti natura 2000 e 

definire una strategia alpina per la conservazione delle specie target nei Siti Natura 
2000 attraverso il modello messo a punto dal progetto. 

Vista la proposta progettuale dal titolo “Conservation actions of galliformes in the 

western Alps - LIFE GALLIFORCE” che risulta così impostato: 

 Budget totale: 4.643.013,00 € 
 Cofinanziamento EU: 2.787. 626,00 € (60%) 
 Partner capofila: Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 Partner coinvolti: Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola, Ente di 
Gestione delle Aree protette della Valle Sesia, Ente di Gestione delle Aree protette 

delle Alpi Cozie, D.R.E.Am. Italia S.C.A, Università degli Studi di Torino – 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari (DISAFA), Università degli 
Studi di Milano – Dipartimento di medicina veterinaria e Scienze animali (DIVAS), 

Associazione ARS.UNI.VCO. 

Vista la proposta progettuale redatta ai fini della partecipazione al Bando, denominata 
“LIFE GALLIFORCE”, costituita dai seguenti elaborati: 

 Modulo di domanda; 
 Mappe; 
 Budget; 

 Descrizione specie e habitat; 
 Descrizione aree intervento; 
 Schede partecipanti; 

 Lettere sostegno. 

Considerato che il budget previsionale per l’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia ammonta a € 342.235,67 comprensivo della quota di co-finanziamento a 

carico dell’Ente in termini di valorizzazione del personale interno e risulta così suddiviso: 

 

Categoria di spesa Importo previsto 

(€) 

Personale interno 205.341,40 

Prestazione di servizio 36.000,00 

Missioni e trasferte 13.500 

Attrezzature 29.550,00 

Altri beni, lavori e servizi 11.900,00 



Costi indiretti 22.389,25 

Totale 342.235,67 

Atteso che si ritiene opportuno mantenere una stretta collaborazione con il Collegio delle 
Guide Alpine di Alagna e Monterosa 2000 S.p.A. che hanno dato sostegno al progetto, 
affinché sia ricercato il massimo equilibrio tra la tutela delle specie target e le esigenze 

economiche legate alle attività promosse dalle Guide alpine e dalle professioni e 
dall’indotto legato al turismo montano e alla montagna in ogni suo aspetto. 

Attesa la necessità di delegare il Direttore alla sottoscrizione degli atti necessari per la 
candidatura del progetto; 

Acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore;  

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. 
 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività; 

Vista la L.R. n. 23/2008 (e s.m.i.) “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”; 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

- di approvare, per le motivazioni in premessa, i documenti necessari per la 

presentazione della candidatura al Bando 2023 del Programma LIFE, sottoprogramma 
“Nature & Biodiversity” del progetto “Conservation actions of galliformes in the alpine 

grasslands of the western Alps – LIFE GALLIFORCE” così impostato: 

 Budget totale: 4.643.013,00 € 
 Cofinanziamento EU: 2.787. 626,00 € (60%) 

 Partner capofila: Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 
 Partner coinvolti: Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola, Ente di 

Gestione delle Aree protette della Valle Sesia, Ente di Gestione delle Aree protette 

delle Alpi Cozie, D.R.E.Am Italia S.C.A, Università degli Studi di Torino – 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari (DISAFA), Università degli 

Studi di Milano – Dipartimento di medicina veterinaria e Scienze animali (DIVAS), 
Associazione ARS.UNI.VCO. 

- di dare mandato alla Provincia del Verbano Cusio Ossola a presentare la domanda di 
sostegno nell’ambito del Programma LIFE; 

- di delegare il Direttore alla sottoscrizione di tutta la documentazione necessaria ai fini 
della candidatura; 



- di impegnare l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, in caso di 
approvazione del progetto, a svolgere le attività indicate e concordate nella 
documentazione presentata per un budget previsionale di €. 342.235,67 nel rispetto 

delle regole amministrative della struttura e conformemente alla normativa nazionale e 
comunitaria; 

- di rendere il presente Decreto, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile 

 
Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per la ratifica di competenza ai sensi 
dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009.  

 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 

gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 

Avverso il presente decreto è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data 

dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del presente atto, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

           Il  Presidente                                                        Il Segretario 

Dott. Carlo Stragiotti      Dott.ssa Lucia Pompilio 

              F.to digitalmente                    F.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n.       è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO                 

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  

 

 


		2023-09-07T07:33:01+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-09-07T14:16:05+0000
	STRAGIOTTI CARLO




